
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

«18» июня 2021 года                                                                                            №  891 

 

Об итогах проведения муниципального 

этапа регионального творческого конкурса 

«Мой отчий край» 

 

 

В целях воспитания патриотизма и гражданственности, формирования у 

обучающихся нравственных качеств на основе народных традиций, культурных 

ценностей, во исполнение приказа управления образования администрации 

Старооскольского городского округа от 20 мая 2021 года №674 «О проведении 

муниципального этапа регионального творческого конкурса «Мой отчий край» с 20 

по 30 мая 2021 года был проведен муниципальный этап регионального творческого 

конкурса «Мой отчий край» в дистанционном формате (далее — Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие обучающиеся 1-11 классов образовательных 

организаций Старооскольского городского округа: МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа №2», МБОУ «Основная общеобразовательная школа 

№9», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11», МБОУ «Гимназия 

№18», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№27 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №30», МАОУ «Средняя политехническая школа 

№33», МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», МБОУ 

«Основная общеобразовательная Песчанская школа». 

На Конкурс было представлено 38 работ обучающихся по трем номинациям: 

«Творческие поделки», «Фотография», «Презентации». Не представлены работы в 

номинации «Путешествуем по Белгородской области  вместе».  

Творческие поделки, выполненные с использованием различных материалов 

и техник (художественная вышивка, ручное ткачество, гобелен, лоскутное шитье, 

вязание, аппликация из джутовой нити, валяние из сухой шерсти, роспись по 

стеклу, бисероплетение) были посвящены бескрайним просторам Белогорья и 

отражали представления авторов о малой Родине. 

В номинации «Фотография» авторы запечатлели объекты исторического и 

культурного наследия родного края. 



 2 

Конкурсанты номинации «Презентация» предоставили интересный материал 

своих наблюдений и экскурсий по достопримечательностям и заповедным местам 

Белгородской области.  

Наивысшие баллы жюри получили работы обучающихся в номинациях: 

«Творческие поделки» - МБОУ «Основная общеобразовательная школа №2», 

МАОУ «Средняя политехническая школа №33»; «Фотография» – МБОУ 

«Основная общеобразовательная школа №2», МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа №9». В номинации «Презентация» лучшими признаны 

работы обучающихся МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30» и МБОУ 

«Основная общеобразовательная школа №2». 

Работы, не отвечающие требованиям Положения Конкурса, в том числе 

фотографии из интернета, не оценивались. 

Проанализировав итоги, жюри отмечает, что в сравнении с прошлым годом, 

количество участников Конкурса уменьшилось по ряду объективных причин. 

Данный Конкурс позволил активизировать работу образовательных организаций по 

развитию творческих способностей обучающихся средствами краеведения. 

На основании вышеизложенного  
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1.  Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 

2.  Наградить Почетными грамотами управления образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей Конкурса.     

3.  Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса в педагогических 

коллективах. 

3.2. Продолжить работу в образовательных организациях по развитию  

творческих способностей обучающихся.   

3.3.  Учесть результаты участия в Конкурсе при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа    

Л.В. Илюк. 

 

Начальник управления образования                                               

администрации Старооскольского 

городского округа              Н.Е. Дереча 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бочарникова В.Ю., (4725)221262 

Черезов Г.В. (89103205353) 



 3 
 

 

 

 

ИТОГИ 

муниципального этапа регионального творческого конкурса 

«Мой отчий край» 

 

Номинация «Презентация» 
№ 

п/п 
Образовательная 

организация 
Фамилия, имя 

участника, 

класс 

Название работы Руководитель, должность Всего 

баллов 
Статус 

младший возраст: 1-4 классы   
1 МБОУ «СОШ 

№11» 
Еремеева 

Виктория, 3 

«Бескрайние 

просторы 
Белогорья» 

Трифонова Инна 

Владимировна, учитель 
начальных классов 

20 участник 

2 МБОУ «СОШ 

№30» 
Панова 

Полина, 3 
«Холковские 

пещеры» 
Острякова Наталья 

Николаевна, учитель 

начальных классов 

27 победитель 

3 МБОУ «СОШ 

№11» 
Козлова  
Алиса   
Полев 
Дмитрий, 2 

«Семь чудес 

Земли 

Старооскольской»  

Колбина Валентина 

Леонидовна, Кузнецова 

Наталья Юрьевна, учителя 
начальных классов 

18 участник 

4 МБОУ «СОШ 

№11» 
Кучер  
Дарья, 1 
Фомина 
Карина, 2 

«Путешествие по 

семи мостам»  
Колбина Валентина 

Леонидовна, Кузнецова 

Наталья Юрьевна, учителя 
начальных классов 

21 участник 

5 МБОУ «ООШ 

№2» 
Грачева  
София, 1 

«Экскурсия  
в дом-музей  
В.Я. Ерошенко» 

Швец Ирина Николаевна, 

учитель начальных классов  
26 призер 

средний возраст: 5-8 классы   
1 МБОУ «ООШ 

№2» 
Саликов 

Иван, 7 

В доме-музее  

священномученика  

Онуфрия (Гагалюка) 

Поварова Марина 

Анатольевна,  
учитель истории и 

обществознания 

26 призер 

2 МБОУ «ООШ 
№2» 

Кутепов 

Руслан, 5 

Маевский 

Александр, 1 

«Что малой 
Родиной 

зовется…» 

 

Федорова Татьяна 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

30 победитель 

3 МАОУ «СПШ 

№33» 
Шеяков  

Лев, 6  

«Женщины 

Белгородчины – 

Великой Победе!» 

Ивановская Ольга 

Ивановна, Криводерева 

Людмила Вячеславовна, 

учителя русского языка и 

литературы 

18 участник 

4 МБУ ДО 
«ЦДЮТиЭ» 

Циома 
Александра, 7 

«Любимый город» Андрусенко Елена 
Алексеевна, Герлинская 

Ирина Васильевна, педагоги 

дополнительного 
образования 

24 призер 

старший возраст: 9-11 классы   
1 МАОУ «СПШ 

№33» 
Лехтман 

Алиса 

Евгеньевна, 9 

«Край  любимый 

мой» 

Ивановская Ольга 

Ивановна, Криводерева 

Людмила Вячеславовна, 

учителя русского языка и 

литературы 

23 призер 

Номинация «Творческие поделки» 

 

Приложение к приказу  

управления образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «18» июня  2021 г.  № 891 



 4 
№ 

п/п 
Образовательная 

организация 
Фамилия, имя 

участника, 

класс 

Название работы Руководитель, должность Всего 

баллов 
Статус 

младший возраст: 1-4 классы   
1 МБОУ «ООШ 

№9» 
Тамазян 

Сюзанна, 2  
«Русское поле» 

 

Пупынина Татьяна 

Юрьевна, учитель 

начальных классов 

20 участник 

2 МАОУ «СОШ 

№27 с УИОП» 
Аверина Арина, 

4 
«Оскольчанка» Аверина Галя Николаевна, 

учитель начальных классов 
21 участник 

3 МБОУ «ООШ 

№2» 
Чвирова 

Татьяна, 1 
«Хороша я, 

хороша…» 
Швец Ирина Николаевна, 

учитель начальных классов 
25 призер 

4 МБОУ «ООШ 

№2» 
Шишкина 

Виктория, 4 
«Цветочное колье» Болховская Евгения 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

21 участник 

5 МБОУ «ООШ 
№2» 

Анненков 
Даниил, 1 

«Родные просторы. 
В селе у дедушки» 

Федорова Татьяна Ивановна, 
учитель начальных классов 

27 победитель 

6 МБОУ «ООШ 

№2» 
Кузнецова 

София, 4 
«Петушок и 

курочка» 
Болховская Евгения 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

24 призер 

средний возраст: 5-8 классы   
1 МАОУ «СПШ 

№33» 
Артемова 

Арина, 8 
«Мой город» Скубак Вера Леонидовна, 

учитель технологии 
20 участник 

2 МАОУ «СПШ 

3№33» 
Чернова 

Варвара, 6 
«Вот моя деревня, 

вот мой дом 
родной!» 

Плеханова Галина 

Ивановна, учитель 
технологии 

24 призер 

3 МАОУ «СПШ 

№33» 
Меньшикова 

Арина, 7 
«Край родной» 

 

Меньшикова Оксана 

Петровна, учитель 
изобразительного 

искусства  

27 победитель 

4 МАОУ «СПШ 

№33» 
Артемова 

Арина, 8 
«Святые места» 

  

Меньшикова Оксана 

Петровна, учитель 
изобразительного 

искусства  

24 призер 

5 МАОУ «СПШ 

№33» 
Козинцева 

София, 8 
«Прекрасный 

букет роз из сада» 
Меньшикова Оксана 

Петровна, учитель 
изобразительного 

искусства  

21 участник 

6 МАОУ «СПШ 
№33» 

Меньшикова 
Арина, 8 

«Старооскольский 
дворик»  

Меньшикова Оксана 
Петровна, учитель 

изобразительного 

искусства  

21 участник 

старший возраст: 9-11 классы   
1 МАОУ «СПШ 

№33» 
Немытова 
Дарья, 9 

«Золотая осень» 
 

Плеханова Галина 
Ивановна, учитель 

технологии 

21 участник 

2 МАОУ «СПШ 

№33» 
Домрачева Анна  «Родной природы 

красота» 
Плеханова Галина 

Ивановна, учитель 
технологии 

23 призер 

3 МАОУ «СПШ 

№33» 
Лехтман Алиса , 

9 
«Заветное» Скубак Вера Леонидовна, 

учитель технологии 
24 призер 

4 МАОУ «СПШ 

№33» 
Карюк Юлия, 9 «В краю родном» Скубак Вера Леонидовна, 

учитель технологии 
26 призер 

 

Номинация «Фотография» 

№ 

п/п 
Образовательная 

организация 
Фамилия, имя 

участника, 
класс 

Название работы Руководитель, должность Всего 

баллов 
Статус 



 5 
младший возраст: 1-4 классы   

1 МБОУ «ООШ 

№2» 
Брыкалина 

Вера, 1 
«В 

этнографической 
деревне» 

Швец Ирина Николаевна, 

учитель начальных классов 
24 призер 

2 МБОУ «ООШ 

№2» 
Каменева 

Анастасия, 1 
«Любимый наш 

театр» 
Федорова Татьяна 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

28 победитель 

3 МБОУ «ООШ 

№2» 
Сушков 

Даниил, 4  
«В память о 

подвиге 17 бойцов 

бронебойщиков» 

Болховская Евгения 

Владимировна, учитель 

начальных классов 

22 призер 

4 МБОУ «ООШ  
№9» 

Долгих  
Милана, 2  

«Новый 
Иерусалим» 

Пупынина Татьяна 
Юрьевна, учитель 

начальных классов 

23 призер 

5 МБОУ «СОШ 

№11» 
Алдошенкова 

Вера, 4 
«Контора 

Дьякова» 
Решетникова Вера 

Викторовна, учитель 
начальных классов 

19 участник 

6 МБОУ «СОШ 

№30» 
Штабкин 

Прохор, 3 
«Путешествие на 

Прохоровское 
поле» 

Острякова Татьяна 

Сергеевна, учитель 
начальных классов 

20 участник 

средний возраст: 5-8 классы   
1 МБОУ «ООШ 

Песчанская 

школа» 

Андреева  
Алина, 5 

«Люблю Оскол» Котенева Наталья 

Геннадьевна, социальный 

педагог 

26 призер 

2 МБОУ «ООШ 

№2» 
Скворцова 

Любовь, 7 
«Белгородская 

черта» 
Поварова Марина 

Анатольевна,  
учитель истории и 

обществознания 

25 призер 

3 МБОУ «ООШ 

№9» 
Китаева 

Екатерина, 5 
«Культурное 

наследие» 
Васильева Елена 

Александровна, учитель 

русского языка и 
литературы 

17 участник 

4 МАОУ «СОШ 

№24 с УИОП» 
Казакова 

Анфиса, 8 
«Холковский 

Свято-Троицкий 

монастырь» 

Григорьева Алиса 

Евгеньевна, педагог-

организатор 

21 участник 

5 МАОУ «СОШ 

№24 с УИОП» 
Дорохина 

Анастасия, 8 
«Осень в 

Маршалково» 
Григорьева Алиса 

Евгеньевна, педагог-

организатор 

28 победитель 

6       

старший возраст: 9-11 классы   
1 МБОУ 

«Гимназия №18» 
Попов  
Иван, 9 

«Мой город» Емельянова Анна 
Сергеевна, педагог - 

организатор 

22 призер 

 

 Участники, набравшие от  27 до 30 баллов – победители; от 22 до 26 – призеры,  

 ниже 22 баллов – участники. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 
 

 

 

 

 

ОБРАЗЕЦ ЗАПОЛНЕНИЯ  ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЫ 

 

 

 

 

 

 

НАГРАЖДАЕТСЯ 
 

Иванов Максим, 
обучающийся муниципального бюджетного общеобразовательного 

 учреждения «Средняя общеобразовательная школа №132   

с углубленным изучением отдельных предметов», 

победитель (призёр) 

муниципального этапа регионального творческого конкурса  

«Мой отчий край» 

в номинации «Фотография»  

 

Руководитель Иванова Мария Ивановна, учитель технологии  

или 

Руководители: (если руководителей несколько) 
 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                                      Н.Е. Дереча 
 

 

 

 

 
Приказ управления образования 

администрации Старооскольского городского округа  

от «   » июня 2021 г. №__ 
 

 

 
 

 

 г. Старый Оскол 
2021 год 

 


